
Deliberazione n. 64 del 30/12/2021 

OGGETTO: Nucleo di valutazione della performance. Proroga avvalimento del Nucleo di 
Valutazione Associato del Comune di Poggibonsi e San Gimignano per gli anni 2021/2023. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO che i Comuni di Poggibonsi e San Gimignano, con proprie deliberazioni Consiliari, hanno 
deliberato di gestire in forma associata il Servizio di Valutazione della Performance, tramite 
convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, e che in data 15/07/2013, Rep n. 7530 è 
stata sottoscritta, fra i suddetti Comuni, la convenzione per la gestione in forma associata del 
Servizio di Valutazione della Performance nella quale è individuato capofila il Comune di Poggibonsi; 

PRESO ATTO che al fine di disciplinare, con norme regolamentari comuni, i criteri e le procedure di 
nomina, revoca e decadenza, la durata degli incarichi e modalità di funzionamento e di 
determinazione dei compensi dei componenti il Nucleo di Valutazione Unico, i suddetti Comuni, con 
proprie deliberazioni della Giunta Comunale hanno approvato apposito “Regolamento del Nucleo di 
Valutazione della Performance in forma associata”; 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Poggibonsi nr. 10 del 20/01/2021, con il 
quale, venivano prorogate le nomine, quali componenti del Nucleo di Valutazione della performance 
istituito in forma associata, dei signori: 
- Luciano BENEDETTI, nato il 08/07/1959; 
- Federica CAPONI, nata il 06/04/1973; 
- Cecilia CRESCIOLI, nata il 07/02/1971; 

CONSIDERATO che con il medesimo atto è stato stabilito che gli incarichi di cui sopra abbiano una 
durata fino al 31/12/2023, salvo revoca motivata o cessazione per altra causa, come previsto all’art. 
4 dell’avviso pubblico, precisando che fra le altre cause di cessazione degli incarichi rientra lo 
scioglimento anticipato disposto dalla conferenza dei Sindaci del Nucleo di Valutazione gestito in 
forma associata; 

PRESO ATTO che alla scadenza il Nucleo di Valutazione come sopra nominato resta incarica fino alla 
nomina dei nuovi componenti, salvo eventuale rinnovo degli stessi incarichi alla scadenza; 

RICHIAMATO l’art. 18 dello Statuto della Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa con il quale si 
identifica il ruolo del Consiglio di Gestione nel provvedere “all’amministrazione ordinaria e 
straordinaria ed alla gestione della Fondazione, con criteri di economicità, efficacia ed efficienza, 
nell’ambito dei piani, dei progetti e delle linee di bilancio approvati dal Consiglio d’Indirizzo”; 

RICHIAMATA la Determinazione nr. 44 del 24/11/2017 con la quale, previa autorizzazione del 
Consiglio di Gestione del 13/10/2017, ci si era avvalsi per gli anni 2017-2018, ai fini della valutazione 
della performance del Direttore Generale della Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa, delle 
attività del Nucleo di Valutazione della Performance in forma associata del Comune di Poggibonsi e 
San Gimignano 

PRESO ATTO che all’assemblea del 07/03/2019 del Consiglio di Gestione della Fondazione sono stati 
definiti ed attribuiti i compensi forfettari, omnicomprensivi di qualsiasi rimborso spese, nella 
seguente misura: 
- Compenso annuo forfettario spettante a ciascuno singolo Componente € 320,00; 
- Compenso annuo forfettario spettante al Presidente € 400,00; 

PRESO ATTO che non sussistono in capo ai soggetti indicati, nessuna delle cause di incompatibilità 
previste dall’ art. 14, comma 8, del D.Lgs. 150/2009 oltre che: 

- assenza di condanne, anche con sentenza passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I 
del titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
- non risultano essere stati membri degli organi collegiali della Fondazione negli ultimi tre anni; 

- non sono stati nominati responsabili della prevenzione e della corruzione per la stessa 
amministrazione; 

- non risultano trovarsi, nei confronti della Fondazione, in una situazione di conflitto, anche 
potenziale, di interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondi grado; 



- non risultano essere stati destituiti, dispensati, dichiarati decaduti o licenziati dall’impiego 
presso le pubbliche amministrazioni o che, comunque, abbiano riportato una sanzione disciplinare 
superiore alla censura; 

- non sono magistrati o avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito 
territoriale regionale o distrettuale in cui opera la Fondazione per conto dei Comuni associati, presso 
cui deve essere costituito il Nucleo di Valutazione; 
- non hanno svolto in maniera continuativa attività professionale in favore o contro la 
Fondazione negli ultimi tre anni; 
- non risultano avere rapporti di coniugo, di convivenza, di parentela o affinità fino al 4° grado 
con il Presidente, il Direttore Generale, i membri degli organi collegiali e con il personale dipendente 
della Fondazione; 
- non risultano essere stati motivatamente rimossi dall’incarico di componente del Nucleo di 
Valutazione o dell’OiV prima della scadenza del mandato; 
- non risultano incorrere nelle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità previste per i revisori 
dei conti dall’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO l'art. 20 dello Statuto della Fondazione, che conferisce al Direttore Generale “piena autonomia 
decisionale, poteri di firma e delega” oltre al compito di provvedere “alla gestione organizzativa ed 
amministrativa della Fondazione, nonché alla organizzazione e promozione delle singole iniziative, 
predisponendo mezzi e strumenti necessari per la loro concreta attuazione”; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico ai soggetti individuati attraverso delibera del Direttore 
Generale, considerate le premesse di cui sopra, non compromette in alcun modo la posizione di 
autonomia dell’organismo di valutazione nei confronti di quest’ultimo. 

DELIBERA 

a) di prorogare, ai fini della valutazione della performance del Direttore Generale della 
Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa, l’avvalimento delle attività del Nucleo di Valutazione della 
Performance in forma associata del Comune di Poggibonsi e San Gimignano per gli anni 2021-2023; 

b) a tali fine di affidare il suddetto incarico ai signori: 
- Luciano BENEDETTI, nato il 08/07/1959; 
- Federica CAPONI, nata il 06/04/1973; 
- Cecilia CRESCIOLI, nata il 07/02/1971; 

c) di riconoscere un compenso annuo forfettario di € 320,00 a ciascuno singolo componente e di 
€ 400,00 al Presidente, impegnando fin da adesso la relativa spesa. 

Il Direttore Generale 

Nicoletta Baracchini 


